127

Esprit-Saint & Saint-Esprit

p.100-105 Coeur Adm. (t.7) (1681) Liv.5, Ch.12 C.de Marie, ressemblance au St Esprit.

C'est pourquoi tout ce qui a été dit ne peut aucunement intéresser la grandeur suprême des Personnes divines. Au contraire, c'est la gloire de la très sainte Trinité d'avoir créé une personne si pleine de merveilles. C'est la gloire du Père d'avoir une Fille qui lui ressemble si parfaitement. C'est la gloire du Fils d'avoir une Mère si admirable. C'est la gloire du **Saint-Esprit** d'avoir une si digne Épouse. C'est l'honneur et la joie du ciel et de la terre d'avoir une Reine dont le Coeur est si rempli d'amour vers le Créateur et vers toutes ses créatures, et porte en soi une ressemblance si éclatante des trois Personnes de la très sainte Trinité et de leurs adorables perfections.

«Sache, ma chère Fille, dit-elle un jour à sainte Mechtilde ¹²⁵, que la très sainte Trinité m'a tant aimée de toute éternité, qu'elle a toujours pris une particulière complaisance à penser à moi. Car, comme un excellent ouvrier, qui veut faire un ouvrage extraordinaire, s'en forme une belle idée dans l'esprit, et prend plaisir à y penser longtemps: de même, la très sainte Trinité prenait un singulier contentement pensant à moi. Car son dessein était de renfermer en moi toutes les perfections imaginables, d'y faire éclater les effets prodigieux de sa divine puissance, les secrets merveilleux de sa profonde sagesse, et les excès indicibles de son immense bonté».

128

Esprit-Saint & Saint-Esprit

p.121 Coeur Adm. (t.7) (1681) Liv.6,

Contenant le troisième fondement de la dévotion au très sacré Coeur de la Mère de Dieu, qui est le divin Coeur du Saint-Esprit.

CHAPITRE I.--De quelle manière le Coeur du Saint-Esprit est le fondement de la dévotion au très saint Coeur de la bienheureuse Vierge.

Nous avons vu les deux premiers fondements de la dévotion au divin Coeur de la Mère de Dieu, qui sont le Coeur adorable du Père éternel et le Coeur tout aimable du Fils de Dieu. Nous allons voir maintenant le troisième fondement, qui est le Coeur admirable du **Saint-Esprit**, tout embrasé d'amour vers sa très digne épouse la divine Marie.

C'est cet amour infini qu'il a pour elle, qui le porte à nous découvrir les trésors inestimables qui sont cachés dans son merveilleux Coeur, et à les publier hautement en plusieurs manières. 1. Par

¹²⁵«Nunc gaudeo ex eo quod video et agnosco gaudium beatissimae Trinitatis, quod habuit de me ex placentia quae sibi in me complacuit ab aeterno... Sicut enim artifex qui mirificum opus facere decrevit, magno studio praemeditatur, et in ~~delectatione cordis sui praem~~imaginatur: sic veneranda Trinitas delectabatur et gaudebat, quia talem imaginem facere volebat, in qua totius sapientiae et bonitatis suae artificium elegantissime appareret ». *Lib. spec. grat.*, part. 1 cap. 29.